
RE PUBLICA DE CHIJ .. E 

\11. ISTERIO DE HACIENDA 

lllHEtClON DE PRESUPUESTO 

LEY DE PRESUPUESTO 

PARA EL A(\JO· 1980 

MINISTERIO DEL TRABAJO 
Y PREVISION SOCIAL 

LEY DE PRESUPUESTO .... 



LEY DE PRESUPUESTO AÑO 1 980 

PARTIDA: MINISTERIO DEL TRABAJO Y PREVISION SOCIAL 

SERVICIOS, INSTITUCIONES Y 

EMPRESAS 

Dotación 
Máxima de 

Personal 

N9 de Horas 
Extra-

ordinarias 

Año 

Programa de 
Comisiones de 

Dotación Servicios al 
Máxima de Exterior 

Vehículos 
N9 de Días 

355 

Autorización 
Máxima 

para Gastos 
en Viáticos 
en Territorio 

Nacional 

I Miles de $ 
.--------------------------~,_------_.--------_.----------T_--------~------~-

,;;('cretaría del Trabajo ..................................... . 

l¡l('ceión del Trabajo ............................................ .. 

, ¡ •• ecretaría de Previsión Social ......... ........... .. 

¡ l"'eccíón de ('rédito Prendario y de Martillo 

", ",'íCIO Nacional de Capacitación y Empleo .. .. 

'Jiwnntendencia de Seguridad Social ............ .. 

a la J aciona! de Empleados Públicos y Pe­
T)Cli ¡stas : 

Sección Empleados Públicos .......................... .. 

Sección Periodistas (1) ............ ..... ... .................. .. 

( ,da de Previsión de la Defensa Nacional .. .. 

Dirección de Previsión de Carabineros de 
t', íl'" ................. ........ ....... ..................................... ........... . 

(aja de Previsión de Empleados Particulares 

( <' in de Previsión de la Marina Mercante Na-
" ·¡nal: ........................................................... ..... ............ . 

SeCCIón Oficiales y Empleados ....................... . 

Sección Tripulantes de Naves y Operarios 
:11 ;¡ ri tunos .............................. ..... ............................. .. 

'-,'''I''.- ic lO de Seguro Social .. .... .................. .............. .. 

,'Jil de Retiro y Previsión Social de los Em-
¡l'. Idos Municipales de la República .... ............. . 

;¡ 1::1 de Retiro y Previsión Social de los Obre-
1.' :Vlunicipales de la República ....................... . 

llf'lla rtamento de Indemnización a Obreros 
' .. It'leros y I'anificadores ................................... . 

a.la de Retiro y Previsión Social de los Fe-
rr"carriles del Estado ............................................ .. 

';¡ .ia de Previsión Social de los Empleados 
Municipales de Santiago ........................................ .. 

60 3.840 

771 30.000 

17 -
377 7.500 

147 4.320 

140 960 

1.133 -

- -

507 5.000 

510 -
1.871 -

-

170 

174 -

3.648 5.000 

53 -

157 -

69 -

243 -

102 -

4 124 

50 36 

1 55 

1 -
13 141 

1 174 

-
-

-

-
-

-

-

.-

-

-

-

-

-

-

137 

4.192 

83 

681 

1.039 

626 

929 

149 

352 

1.238 

6.809 

1.075 

1.486 

16.094 

74 

102 

535 

----------------------------~--------~--------~--------~----------~---------

• 11 Incluida la dotación máxima de personal en la Sección Empleados Públicos. 



LEY DE PRESUPUESTO Af'lO 1980 

PARTIDA: MINISTERIO DEL TRABAJO Y PREVlSION SOCIAL 

Sub­
título 

01 

02 

04 

05 

06 

07 

09 

Miles de $ 

CLASIFICACION ECONOMICA 

I INGRESOS 
I 

I INGRESOS DE OPERACION ........ .. ............ .......................... . 

\ I:YIPOSICIO::-.JES PREVISIONALES .................................... ..... . 

I VENTA DE ACTIVOS .. ................................................................ .. 

I 
RECUPERACION DE PRESTAMOS ....................................... . 

TRANSFERENCIAS .......... ........ ............ .... .... .............. .... .. ... ... .. ...... . 

i OTROS INGRESOS .............. ...................... .. .......... .......................... .. 

- Otros ... ................................... .. .......................... ................................ . 

APORTE FISCAL ........ .... ...................... .............................. ........ _ .. 

- Libre .... ..... ... .... .... ............................................................................ .. 

Subsecretaría 
del 

Trabajo 

24.959 

248 

248 

24.472 

24.472 

10 OPERACIONES A . .J.~OS ANTERIORES ................................... . 

11 SALDO INICIAL DE CAJA ................. ............ ...................... .. .. 239 

G A ST O S 24.959 

21 GASTOS EN PERSONAL .............................................................. 16.829 

22 BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO .................................. 6.216 

24 PRESTACIONES PREVISIONALES ........................................ 
25 TRA)lSFERENCL<\S CORRIENTES ..................... ..................... 
31 INV"ERSION REAL .... ................................ ...................................... 1.252 

32 

I 
Ij\iVERSION FINANCIERA _ ............................................. ..... , ...... 

33 I TRA:."lSFERENCL<\S DE CAPITAL ................ ...... .......... ...... ...... 

60 

I 
OPERACIONES MOS ANTERIORES ..................... ................. 662 

90 SALDO FIKAL DE CAJA ................................. ........................... 
I 

Dirección 
del 

Trabajo 

227.913 

225.254 

225.254 

2.659 

227.913 

157.488 

32.552 

501 

36.308 

1.064 

Subsecretaria 
de Previsión 

Social 

7.539 

74 

74 

7.266 

7.266 

199 

7.539 

5.822 

1.367 

326 

24 



LEY DE PRESUPUESTOA~O 1980 

PARTIDA: MINISTERIO DEL TRABAJO Y PREVlSION SOCIAL 

Miles de $ 

Sob­
tiMo 

01 

02 

\ 

I 

CLASIFICACION ECONOMICA 

INGRESOS 

\ INGRESOS DE OPERACION ................................................ .. 

DIPOSICIONES PREVISIONALES ......................................... . 

04 VENT A DE ACTIVOS .. ................................................................. . 

05 RECUPERACION DE PRESTAMOS ....................................... . 

06 TRANSFERENCIAS ........................................................................ . 

07 OTROS INGRESOS .......................................................................... .. 

- Otros .................................................................................................. . 

09 APORTE FISCAL ..................................................................... _ ..... . 

- Libre ................................................................................................ .. 

10 OPERACIONES Al~OS ANTERIORES ...... ............................. . 

11 SALDO INICL<\.L DE CAJA ...................................................... .. 

Oír. Crédito 
Prendario Y 
de Martillo 

751.200 

237.880 

313.000 

200.320 

Servicio Nacional 
de Capacitación 

y Empleo 

251.&9& 

798 

249.704 

249.704 

66 

1.330 

Superintendencia 
de Seguridad 

Social 

45.544 

206 

206 

44.196 

44.196 

1.142 

.. =.::=-============~=============== 

G A ST O S 751.200 251.&9& 45.544 

21 GASTOS EN PERSONAL .............................................................. 55.462 37.268 38.030 

2:2 BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO .................................. 11.967 13.296 6.021 

24 PRESTACIONES PREVISIONALES ........................................ 
25 TRAJ."JSFERENCIAS CORRIEt'1TES ..................... ..................... 186.972 

31 INVERSION REAL .......................................................................... 1.057 1.064 1.362 

32 I INVERSION FINANCIERA ............................ .................... ~ ......... 682.581 

33 I TRA .. "JSFERENCIAS DE CAPITAL .... .. .................... .................. 

60 OPERACIONES MOS ANTERIORES 133 13.298 131 
• • H ...... . ............................ 

90 SALDO FINAL DE CAJA .......... ... ~ .......................... , ... ~ ............... 



Sub­
título 

01 

02 

04 

05 

06 

07 

09 

10 

11 

LEY DE PRESUPUESTO A~ O 1980 351- J 

PARTIDA: MINISTERIO DEL TRABAJO Y PREVISION SOCIAL 

Miles de $ 

CLASIFICACION ECONOMICA 

I INGRESOS 

\ INGRESOS DE OPERACION ................................................. . 

n1POSICIOj\¡ES PREVISIONALES ......................................... . 

VENT A DE ACTIVOS ............................ ....................................... . 

RECUPERACION DE PRESTAl\1:OS ...................................... .. 

I 
TRA..1IiSFERENCIAS .................................................. ...................... . 

OTROS INGRESOS .......................................................................... .. 

- Otros .................................................................................................. . 

APORTE FISCAL ............................................................................. . 

SUBTOTAL 
TRABAJO 

1.309.053 

238.678 

313.000 

528 

528 

550.892 

- Libre .. .. .............................................................................................. 550.892 

OPERACIONES A~OS ANTERIORES .................................. .. 

SALDO INICgL DE CAJA ............................. ......................... .. 

66 

205.889 

Cajas de 
Previsión 

103.816.154 

2.126.044 

58.061.540 

223.721 

1.310.620 

9.919.330 

1.911.272 

1.911.272 

25.670.379 

25.670.379 

63.134 

4.530.108 

TOTAL 
MINISTERIO 

105.125.207 

2.364.722 

58.061.540 

223.727 

1.623.620 

9.919.330 

1.911.800 

1.911.800 

26.221.271 

26.221.271 

63.200 

4.735.997 

_._._-,.=::==============~=============== 

G A STO S 1.309.053 103.816.154 105.125.207 

21 GASTOS EN PERSONAL .............................................................. 310.899 1.212.799 1.523.698 

22 BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO .................................. 71.419 1.043.318 1.114.i37 

24 PRESTACIONES PREVISIONALES ........................................ 63.103.661 63.103.661 

25 TRANSFERENCIAS CO RRIE.t'lTES .......................................... 187.473 22.937.572 23.125.045 

31 1 INVERSION REAL ................. , ................. , .................................. .... 41.369 144.230 185.599 
I 

32 I INVERSION FINANCIERA ............................................. , ............ 682.581 10.175.329 10.857.910 

33 
I TRi-k"lSFERENCIAS DE CAPITAL .......... .......... .............. .......... 6.260 6.260 

60 

I 
OPERACIONES ~OS ANTERIORES ............ .......................... 15.312 4.438.433 4.453.745 

90 SALDO FINAL DE CAJA ........................................ , ................... 754.552 754.552 



LEY DE PRESUPUESTOAÑO 1980 3S'8 
PARTIDA: MINISTERIO DEL TRABAJO Y PREVISION SOCIAL 

Miles de $ 

--
! Caja Nac. EE. Públicos I Dirección Caja 

Sub- i 

Sección EE. I I Caja Prevo de Empleados 
I 

título CLASIFICACION ECONOMICA Sección Defensa Carabineros Particulares 

I Públicos Periodistas I 
I 

I 

\ \ 

: 
I I 

! INGRESOS 13.355.39i 1.36;.851 13.573.603 7.648.052 30.493.154 
I 

I I 
01 ¡ INGRESOS DE OPERACION .......... ...... 37.560 28.796 17.528 5.767 600.960 

02 ¡ Ji\1POSICIONES PREVISIONALES ." . 6.501.377 887.644 3.216.092 1.018.906 24.985.482 

04 VENTA DE ACTIVOS ..... ........................... 16.27G 38.256 10.005 12.520 

05 RECUPERACION DE PRESTAMOS 325.520 11.268 67.975 39.389 789.419 

06 TRAt'\SFERENCIAS .................. .............. ~. 1.096.894 336.800 243.886 302.263 22.913 

u7 I OTROS I~GRESOS ...................................... 16.526 14.791 471.113 27.756 381.860 

- Ot.ros .... .. .... .... .............................................. 16.526 14.791 471.113 27.756 381.860 

09 I APORTE FISCAL .......... .. ........................... 5.221.244 14.856 I 9.550.551 6.156.326 

- Libre ............................................................ 5.221.244 14.856 9.550.551 6.156.326 

10 I OPERACIONES AÑOS ANTERIORES 12.520 873 

11 ¡ SALDO INICIAL DE CAJA ....... ..... .... .... 150.000 22.920 5.585 87.640 3.700.000 

GASTOS 13.365.397 l.36i.851 13.573.603 7.648.052 30.493.154 

21 GASTOS EN PERSONAL ............ .............. 124.117 11.142 74.280 76.756 278.550 

22 BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 160.933 14.731 45.322 60.096 252.095 

24 PRESTACIONES PREVISIONALES .... 9.647.002 1.020.890 9.729.808 6.860.647 7.500.995 
I 

::5 i TRA.:"SFERENCIAS CORRIENTES ... 2A39.110 285.500 2.979.443 505.374 10.398.778 

31 I INVERSION REAL .... ................................ 14.398 532 42.631 7.512 26.918 

32 ¡INVERSION FINANCIERA .................... .. 679.437 22.536 37.560 54.175 8.335.818 

1~ i TRA.i'JSFERENCIAS DE CAPITAL ........ 

60 

I ~,:~:~~::: D~~:J~~~~~~~.~.~ 250.400 12.520 10.311 83.492 3.700.000 

90 654.248 
! 



LEY DE PRESUPUESTOAÑO 1980 

PARTIDA: MINISTERIO DEL TRABAJO Y PREVISION SOCIAL 

Miles de $ 

I 

I raja Marina Mercante I Servicio Caja Caja I 
Sub- I ~ccc, OCie. I Seguro Empleados Obreros ' 
tí tulo I CLASIFICACION ECONOMICA Social Municipales Municipales I ! ,¡ Emplca- Sección I i 

. dos I Tripulantes I I 
I 
I 

I 
\ 

I 
I I INGRESOS 2.666.465 I I.493,578 ZB.149,:m 512,918 621.617 I 
I 

¡ INGRESOS DE OPERACION ..... . ,., .. , ... 
I 

I 01 599.838 

I 
433.149 304.385 35,056 7.978 

02 : IMPOSICIONES PREVISIONALES .. . 1.050.536 907708 17.598.952 295.965 403.147 

04 I VENTA DE ACTIVOS ................................ I 131.460 2.166 6.010 

05 I RECUPERACION DE PRESTAMOS 12.019 I 3.506 12.271 22.536 2.855 
I 

18.570 OG \ TRANSFERENCIAS .................. .................. 12,380 6.704.265 2.476 183.219 
I I 

07 ¡ OTROS IKGRESOS ... ......... .. ........................ 727.384 42.576 35.487 150.240 5.469 

1- Otros ............................................................ 727.384 42.576 35.487 150.240 5.469 

09 I APORTE FISCAL ....................................... 15.104 17.479 3.134.939 
! 
\ - Libre ........... .... ............................................. 15.104 17.479 3.134.939 

10 OPERACIONES ANOS ANTERIORES 9.014 18.780 11,268 30 

11 I SALDO INICIAL DE CAJA .................... ~ 34.000 58.000 216.250 4.479 

I 
12.909 

-

GASTOS 2.666.46S 1.493.578 28.149.277 512.918 621.617 

21 GASTOS EN PERSONAL .......................... 2H.474 29.712 482.280 10.169 29.459 

22 BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 28.796 28.796 386,974 7.136 15.024 

24 PRESTACIONES PREVISIONALES .... 843.583 742.800 22.320,900 340.450 457.639 

25 

:.\~~;,~:~~:~- ~~::::: I 
1.136.184 297.686 4.542.223 107.138 100.189 

31 ;;,504 532 45.072 125 1.252 

32 ¡ 11'-J vERSION FINANCIERA .... ................ 1 576,844 375.372 12.520 10.016 

~.;: { I TRA.l'JSFERENCIAS DE CAPITAL ........ 6.260 

60 I OPERACIONES MWS ANTERIORES 50.080 18.780 266.264 35.380 8.038 

!JO \ SALDO FINAL DE CAJA ........................ 100.304 
I 

I 



LEY DE PRESUPUESTOAÑO 1980 3S~-~ 

PARTIDA: MINISTERIO DEL TRABAJO Y PREVISION SOCIAL 

Miles dc $ 

, 
I Depto. Caja Caja EE. 

Sub- I Indemniz. FF. CC. Municipales 
título I CLASIFICACION ECONOMICA OO. Molineros del Estado de Santiago T O TAL 

I 
i i I 

! I N GRESOS 
I 
! 164.107 3.474.921 285.214 103.816.154 

01 I INGRESOS DE OPERACION ..... ........ ... 23.640 10.253 21.134 2.126.044 

O¿ I IMPOSICIONES PREV1SIONALES .... , 115.857 933.452 146.422 58.061.540 

04 I ::~:~ED:A;I~~V~~ .... ~.~~.;~~.;~. 7.034 223.727 

05 480 20.628 2.754 1.310.620 
I 

06 I TRANSFERENCIAS ................................. ~. 921.788 73.876 9.919.330 

07 I OTROS INGRESOS ····· .. · .... ··························1 68 31.300 6.702 1.911.272 

I ~ Otros ............................... ........... .................. ¡ 68 31.300 6.702 1.911.272 

09 I ¡\PORTE FISCAL ....... ............................... . ' 1.547.500 12.380 25.670.379 

¡ - Libre .... ............ ............................................ 1.547.500 12.380 25.670 .379 

10 I OPERACIONES AÑOS ANTERIORES 1.703 8.946 63.134 

II I SALDO ThTICIAL DE CAJA ...... .............. 15.325 10.000 13.000 4.530.108 

I 
I 
I 
I GASTOS 164.107 3.474.921 285.214 103.816.154 ! 

21 I GASTOS EN PERSONAL ... ....................... 11.958 38.477 17.425 1.212.799 

22 I BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 6. 260 22.930 14.225 1.043.318 

I PRESTACIONES PREVISIONALES ... . 24 83.241 3.337.153 218.553 63.103.661 

2~ ¡ TRANSFERENCIAS CORRIENTES ... 7.735 60.461 27.751 22.937.572 

:ll INVERSION REAL ... ................................. ¡ 626 1.502 626 144.230 

32 INVERSION FL'JANCIERA ..................... 54.249 11.268 5.634 10.175.329 

:n I TRA1'lSFERENCIAS DE CAPITAL ........ 6.260 

60 1 OPERACIONES &~OS ANTERIORES 38 3.130 1.000 4.438.433 
i 

90 I SALDO FINAL DE CAJA ...................... .. 
I 

754.552 

I 



:360 

Sub-
título 

.-

07 

09 

11 

21 

22 

31 

60 

Item 

73 

91 

50 

GLO SA: 

MINISTERIO DEL TRABAJO 
Y PREVISION SOCIAL 

Subsecretaría del Trabajo (1) 

DENOMINACION 

I N G R E S O S 

OTROS INGRESOS ... ... ........ .. ... ...... ......... 

Otros ... ......................... , .................. ............. 
APORTE FISCAL .. .... .. ......... .. ..... .. .... ... .. 

Libre ... .... ... ......... .. ....... ............... ................. 

SALDO INICIAL DE CAJA .................... 

GASTOS 

GASTOS EN PERSONAL ..................... .. . 

Dotación de Personal : 60. 
N9 de Horas Extraordinarias Año: 
3.840. 
Programa Comisiones de Servicios al 
exterior. Días: 124 
Autorización máxima para gastos en 
viáticos en territorio Nacional en Miles 
de $: 137. 

BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 

INVERSION REAL ................................ .. 

Requisitos de Inversión para funciona-
miento ..................... ... ................. ..... .. ...... .. 

OPERACIONES A:Ñ'OS ANTERIORES 

1.- Dotación Máxima de Vehículos: 4. 

I Glosa 
N9 

I 

PARTIDA : 15 

CAPITULO : 01 

PROGRAMA : 00 

Moneda 
Nacional 

Miles de $ 

24.959 

248 

248 

24.472 

24.472 

239 

24.959 

16.829 

6.216 

1.252 

1.252 

662 

Moneda 
Extranjera 
convertida 
a dólares 

Miles de US$ 

¡ 



Sub-
titulo Item 

--

09 

91 

11 

21 

22 

25 

33 

31 

I 

I 
I 

MINISTERIO DEL TRABAJO 
Y PREVISION SOCIAL 

Dirección del Trabajo (1) 

DENOMINACION 

I N G R E S O S 

APORTE FISCAL ...... ...... ........................ 

Libre ........................................................... 

SALDO INICIAL DE CAJA .................... 

GASTOS 

GASTOS EN PERSONAL ...................... .. 

Dotación de Personal: 771. 
N? de Horas Extraordinarias. Año: 
30.000. 
Programa Comisiones de Servicios al 
exterior. Días: 36. 
Autorización máxima para gastos en 
viáticos en territorio Nacional en Miles 
de $: 4.192. 

BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 

TRANSFERENCIAS CORRIENTES ..... 

Transferencias a otras Entidades Públi-
cas ................. ................. .... .... .. ........... ....... . 

001 Junta Clasificadora de Empleados y 
Obreros .......... ............. ........................ .. ... .. 

002 Comisión Central y Provincial Mixta de 
Sueldos ........................... -... _ ..................... . 

INVERSION REAL ...... ............................ I 

I~. LE): DE PRESlTPUESTO .. . 

Glosa 
N9 

I 

PARTIDA : 

CAPITULO 

PROGRAMA: 

Moneda 
Nacional 

Miles de $ 

227.913 

225.254 

225.254 

2.659 

227.913 

157.488 

32.552 

501 

501 

34 

467 

36.308 

361 

15 

02 

00 

Moneda 
Extranjera 
convertida 
a dólares 

Miles de US$ 



362 

Sub­
título 

31 

60 

Item 

50 

51 

52 

73 

GL OSA: 

DENOMINACION 

Requisitos de Inversión para funciona-
miento ............ ...... ...... ........ ......................... I 

Vehículos ... ..... .. .......................................... 

Terrenos y Edificios .................................. 
I 

I Inversión Región Metropolitana de I 
Santiago .. ................. .. .............. .................. 

OPERACIONES AÑOS ANTERIORES 

1.- Dotación Máxima de Vehículos: 50. 

Glosa 
N9 

PARTIDA : 15 

CAPITULO 02 

PROGRAMA : 00 

Miles de $ I Hiles de US$ 

2.504 

563 

30.737 

2.504 

1.064 



Sub­
ululo 

07 

09 

11 

21 

22 

31 

60 

Itero 

73 

91 

50 

GL OSA: 

MINISTERIO DEL TRABAJO 
Y PREVISION SOCIAL 

Subsecretaría de Previsión Social (1) 

DE N OMINA C ION 

INGRESOS 

I OTROS INGRESOS .. ..... ... .... ........ .... .. .. .. . 

Otros ...... .......... .... .... .... ....... .. .. .... .. ....... ..... . . 

APORTE FISCAL .. ... .... .. ..... .... ....... ..... ... . 

Libre ...... .. ..... .... ... ..... ..... ............. .. ......... .. ... . 

SALDO INICIAL DE CAJA .. ... .. ...... ... .. .. 1 

GASTOS 

GASTOS EN PERSONAL .... .. ......... .. ..... .. 

Dotación de Personal: 17. 
Programa Comisiones de Servicios al 
exterior . Días: 55. 
Autorización máxima para gastos en 
viáticos en territorio Nacional en Miles 
de $ : 83. 

BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 

INVERSION REAL ... ......... ..... .... ... .. .... ... . 

Requisitos de Inversión para funciona-
m ento .. ... ... ..... ........ ....... ...... ..... .. .. ...... .... .. . 

OPERACIONES AÑOS ANTERIORES 

1.-- Dotación Máxima de Vehículos : 1. 

Glosa 
N9 

PARTIDA : 

CAPITULO : 

PROGRA1V1A: 

Moneda 
Nacional 

Miles de $ 

7.539 

74 

74 

7.266 

7.266 

199 

7.539 

5.822 

1.367 

326 

326 

24 

363 

15 

03 

00 

Moneda 
Extranjera 
convertida 
a dólares 

Miles de US$ 
- -



364 

Sub-
título 

01 

05 

11 

21 

22 

31 

32 

60 

Item 

50 

81 

GLOSA: 

MINISTERIO DEL TRABAJO 
Y PREVISION SOCIAL 

Dirección de Crédito Prendado y d~ Martillo (1) 

DE NOMINAC IO N 

I N G R E S O S 

INGRESOS DE OPERACION ...... .......... 

RECUPERACION DE PRESTAMOS .... 

SALDO INICIAL DE CAJA ....... ... ..... .... . 

GASTOS 

I GASTOS EN PERSONAL .................... . 

Dotación de Personal: 377. 
N9 de Horas Extraordinarias. Año: 
7.500. 
Autorización máxima para gastos en 
viáticos en territorio Nacional en Miles 
de $: 681 . 

BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 

INVERSION REAL ............................... . 

Requisitos de Inversión para funciona-
miento ........................... .... ........................ .. 

INVERSION FINANCIERA .. .. ............... . 

Préstamos ................ ....... .......................... . 

OPERACIONES AÑOS ANTERIORES 

Glosa 
N9 

\ 

1.- Dotación Máxima de Vehículos: 1. 

I 
I 
I 

W
ARTIDA : 

CAPITULO : 

PROGRAMA: 

Moneda 
Nacional 

Miles de $ 

751.200 

237.880 

313.000 

200.320 

751.200 

55.462 

11.967 

1.057 

1.057 

682.581 

682.581 

133 

15 

10 

00 

Moneda 
Extranjera 
convertida 
a dólares 

Miles de US$ 



... 

Sub-
titulo Itero 

- -----_._._----

-

01 

09 

10 

11 

21 

22 

25 

31 

60 

91 

31 

33 

50 

51 

MINISTERIO DEL TRABAJO 
Y PREVISION SOCIAL 

Ser vicio Nacional de Capacitación y Empleo (1) 

I 
DENOMINACION 

I N G R E S O S 

INGRESOS DE OPERACION .... ..... ...... 

APORTE FISCAL ... ..... .. ...... .... .. ........ ...... 

Libre ... .. ..... .. .. ... ... ... .... ... ......... ... .......... .. .. ... 

OPERACIONES AÑOS ANTERIORES 

SALDO INICIAL DE CAJA ..... ... ....... ..... 

GASTOS 

GASTOS EN PERSONAL ... ... ... ... .. .. ....... . 

Dotación de Personal: 147. 
N° de Horas Extraordinarias. Año 
4.320. 
Programa Comisiones de Servicios al 
exterior. Días: 141. 
Autorización máxima para gastos en 
viáticos en territorio Nacional en Miles 
de $: 1.039. 

BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 

, TRANSFERENCIAS CORRIENTES ... . 

Transferencias al Sector Privado .... ..... . 

Tran sferencias a otras Entidades Pú-
blicas .. .. .. ... ... .. ... .... .. ... ..... ... ..... .... ....... .. .... .. . 

INVERSION REAL .. .. ...... ....... .. ... ... ..... ... . 

Requisitos de In versión para funciona-
Iniento ..... ...... .... .. ......... ... .. .. ..... .. ..... ..... ... .. . 

Vebiculos ...... .. ... ...... ....... ... .... ..... .. ..... ........ . 

OPERACIONES AÑOS ANTERIORES 

Glosa 
N9 

I 

I 

PARTIDA: 

CAPITULO: 

PROGRAMA: 

I 
Moneda 
Nacional 

Miles de $ 

251.898 

798 

249.704 

249.704 

66 

1.330 

251.898 

37.268 

13.296 

186.972 

74.789 

112.183 

1.064 

200 

864 

13.298 

365 

15 

11 

00 

Moneda 
Extranjera 
convertida 
a dólares 

Miles de US$ 

I 

" __________ _ ----é __ " ______________ ---'-___ '--____ -"--__ _ 

GL OSA : 

l.- Dotación Máxima de Vehículos: 13. 



366 

Sub-
título Item 

----

07 

73 

09 

91 

11 

22 

31 

50 

60 

GL OSA: 

MINISTERIO DEL TRABAJO 
Y PREVISION SOCIAL 

Superintendencia de Seguridad Social (1) 

I 

I DENOMINACION 

I 
I I I 

I I N G R E ~ O S 

OTROS INGRESOS ..... ..... ........... ... .. .. .. .. 

Otros .. .... ... ... ..... .................. ... ..... ... .. .......... 
I 

¡ APORTE FISCAL .. ... ....... ... ..... ....... .... ..... 

I Libre .... .... ... ................ .......... .... .... ... ... ........ 

I SALDO INICIAL DE CAJA ..... .... ......... .. 

GASTOS 

GASTOS EN PERSONAL ............... .... .. .. . 

Dotación de Personal : 140. 
N9 de Horas Extraordinarias. Año: I 
960. 
Programa Comisiones de Servicios al 
exterior. Días: 174. 

I 
Autorización máxima para gastos en 
viát icos en territorio Nacional en Miles 

¡ de $: 626. 

I BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 

I INVERSION REAL ............. ... .. ......... ....... . 

I R~quisitos de Inversión para funciona- I 
mIento .. .. ...... .. .......... .. ..... ........ ...... .. ........... 1 

OPERACIONES AÑOS ANTERIORES I 
I 

Glosa 
NI? 

1.- - Dotación Máxima de Vehículos: 1. 

I 

¡ 
I 

PARTIDA 

CAPITULO 

PROGRAMA: 

Moneda 
Nacional 

Miles de $ 

45.544 

206 

206 

44.196 

44.196 

1.142 

45.544 

38.030 

6.021 

1.362 

1.362 

131 

15 

12 

00 

Moneda 
Extranjera 
convertida 
a dúlares 

Miles de US$ 



Sub­
título 

01 

02 

04 

05 

06 

07 

09 

11 

100m 

06 

07 

63 

71 

73 

91 

MINISTERIO DEL TRABAJO 
Y PREVISION SOCIAL 

Caja Nacional de Empleados Públicos y Periodistas 
(Sección Empleados Públicos) (1) 

DENOMINACION 

INGRESOS 

INGRESOS DE OPERACION .. ............ .. 

IMPOSICIONES PREVISIONALES ... . 

Para la Institución ..... .. ............ ....... .. .... . . 

Para Terceros .............. .... .. ................... . 

VENTA DE ACTIVOS ........................... . 

RECUPERACION DE PRESTAMOS ... . 

TRANSFERENCIAS .......... .. ................... . 

De Otras Entidades Públicas ................. . 

001 Comisión Revalorizadora de Pensio-
nes ...... .... .. .............. .. ...... ... .......... ............... . 

002 Fondo Unico de Prestaciones Familia-
res ........................................ ... .. ...... .. .......... . 

006 otras ................... ..... ......... ............ ..... ...... . . 

OTROS INGRESOS .... .......... ........ ........ .. 

Fondos de Terceros .... .............. '" ..... .. ..... . 

Otros .... .... ... .... .. ....... ...... .. ......... ..... .... ... .. .. . 

APORTE FISCAL ..... ..... .... .... ................. . 
I 

Libre ..... ... ....... ..... .. ... .... ....... ... ...... ....... ...... . 

I SALDO INICIAL DE CAJA .. ...... ......... . 

Glosa 
N9 

367 

PARTIDA : 15 

CAPITULO: 15 

PROGRAMA: 00 

Moneda 
Moneda Extranjera 
Nacional convertida 

a dólares 
Miles de $ Miles de US$ 

13.365.397 

37.560 

6.501.377 

4.929.680 

1.571.697 

16.276 

325.520 

1.096.894 

1.096.894 

833.396 

263.198 

300 

16.526 

4.882 

11.644 

5.221.244 

5.221.244 

150.000 



368 

PARTIDA : 15 

CAPITULO 15 

PROGRAMA: 00 

~ 

Sub- DENOMIN A CION Glosa Miles de $ I Miles de US$ 
título Item Ng 

G A S T O S 13.365.397 

21 GASTOS EN PERSONAL ........ .. ... ... ...... 2 124.117 

Dotación de Personal : 1.133. 
Autorización máxima para gastos en 
viáticos en territorio Nacional en Miles 
de $: 929. 

22 BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 3 160.933 

24 PRESTACIONES PREVISIONALES .... 9.647.002 

30 Prestaciones Previsionales ...................... 9.647.002 

001 Asignación Familiar ... ............................. 263.199 

002 Jubilaciones, Pensiones y Montepíos .. .. 8.926.059 

004 Asignación por muerte .. ................. ... .. .... 27.909 

006 Desahucios e Indemnizaciones ..... .. ....... 140.518 

007 Seguros ................ .. .... .. .. .... ..... ... ........ ...... .. 167.223 

008 Bonificaciones ... ........ ....... ... .. .. .. .. .. .. ... ..... .. 122.094 

25 TRANSFERENCIAS CORRIENTES ... .. . 2.489.110 

31 Transferencias al Sector Privado .. .. ...... 12.380 

002 Devolución de Contribuciones y Segu-
ros ....... ........... ....... ........ .................... ...... ... . 4 12.380 

32 Transferencias a Organismos del Sec-
tor Público .. .. ... ........... .. ...... ........ .. .. .. ........ 1.395.960 

De Cargo de la Institución. 

001 Servicio Médico Nacional de Empleados 574.716 

Por Devolución de Entradas. 

011 Servicio Médico Nacional de Empleados 528.747 

012 Ministerio de la Vivienda y Urbanismo 292.497 



Sub­
trtulo 

25 

ltem 

33 

DENOl'r1INACION 

Transferencias a otras Entidades Pú-
blicas .............. ........ ........................... ... ..... . 

De cargo de la Institución. 

001 Comisión Revalorizadora de Pensiones 

002 Concurrencias ........ ............................... . 

005 Fondo Nacional de Pensiones Asisten-
ciales ........................... .. .... ..... ...... .. .. .. ....... . 

Por Devolución de Entradas 

o 11 Comisión Revalorizadora de Pensiones 

012 Accidentes del Trabajo ..... """"""" .. "." 

015 otros Aportes " .. "".""""." ... " """ .". " ... 

017 Fondo Común de Prestaciones de Se-
guridad Social .................... ..... ........ ....... .. 

31 INVERSION REAL ... " ......... "." ............ .. 

50 Requisitos de Inversión para funciona-
miento ................................... ........ ....... ... . 

74 Inver3iones No Regionalizables .......... .. 

32 INVERSION FINANCIERA ." .... " .... .... . 

80 Compra de Títulos y Valores .............. .. 

81 Pl"éstanlos ...... .... .. ... ............. ... ..... ..... ......... 1 

I 

001 Personales " .. " ... "." ... """"""" ...... """ .. ". 1 
002 Médicos .. .. ... ""."" .......... " ... "." .. "" .. "" .... " 

60 OPERACIONES AÑOS ANTERIORES 

Glosa 
NQ 

5 

369 

PARTIDA 15 

CAPITULO 15 

PROGRA1V1A: 00 

Miles de $ I Miles de USS 

1.080.770 

116.306 

3.095 

233.998 

673.436 

3.891 

4.828 

45.216 

14.398 

4.382 

10.016 

679.437 

329.440 

349.997 

99.597 

250.400 

250.400 



Sub­
título Item 

MINISTERIO DEL TRABAJO 
Y PREVISION SOCIAL 

Caja Nacional de Empleados Públicos y Periodistas 
(Sección Periodistas) (1) 

DENOMINACION 

371 

PARTIDA : 15 

CAPITULO: 16 

PROGRAMA: 00 

- ------------~------------------------------~----_7--------~--------

INGRESOS 

01 INGRESOS DE OPERACION ............... . 

02 IMPOSICIONES PREVISIONALES ..... . 

06 Para la Institución ................................ .. 

07 Para Terceros .......................................... .. 

04 VENTA DE ACTIVOS ............... ........ .. .. . 

05 RECUPERACION DE PRESTAMOS .. . . 

06 TRANSFERENCIAS .... .... .. ...................... . 

07 

09 

10 

11 

63 De Otras Entidades Públicas ............... . 

71 

73 

91 

001 Comisión Revalorizadora de Pensiones 

002 Fondo Unico de Prestaciones Familia-
res .. .................... ..... .......... .... ...................... . 

006 Otras ........... .... ........................................... . 

OTROS INGRESOS ............... ... .......... .... . . 

Fondos de Terceros ... .. ...... .... ..... .... ......... . 

Otros .......................................................... . 

/\PORTE FISCAL ......... '" ......................... . 

Libre ............................... .. ........................ . 

OPERACIONES ~OS ANTERIORES 

SALDO INICIAL DE CAJA .. ................ .. 

28.796 

887.644 

674.710 

212.934 

38.256 

11.268 

336.800 

336.800 

213.755 

64.396 

58.649 

14.791 

14.258 

533 

14.856 

14.856 

12.520 

22.920 



372 

Sub-
título ltem 

21 

22 

24 

30 

001 

002 

003 

004 

DENOMINACION 

G A S T O S 

GASTOS EN PERSONAl ...... ......... ......... .. 

Autorización máxima para gastos en 
I viáticos en territorio Nacional en Miles 

de $: 149. 

I BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 
I 
I PRESTACIONES PREVlSIONALES .... 

Prestaciones Previsionales ..................... . 

Asignación Familiar ............................... . 

Jubilaciones, Pensiones y Montepíos .... 

Subsidios ................. .. ............... ......... ........ . 

Asignación por muerte ......................... . 

006 Desahucios .............. ...... .... ........ ... ..... ....... . 

007 Seguros .... ...... ..... ... .................. .............. ... . 

008 Bonificaciones ........................................ .. 

25 TRANSFERENCIAS CORRIENTES .... 

31 Transferencias al Sector Privado ........ 

002 Devolución de Contribuciones y Segu-
ros .................. ......... ...... ... ................... ........ . 

32 Transferencias a Organismos del Sec-
tor Público ............................................... . 

De cargo de la Institución. 

001 Servicio Médico Nacional de Emplea-
dos .................. .... .................................... ... . 

Glosa 
N9 

2 

3 

PARTIDA : 15 

CAPITULO 16 

PROGRAMA: 00 

Miles de $ 

1.367.851 

11.142 

14.731 

1.020.890 

1.020.890 

61.900 

725.969 

22.655 

3.150 

185.700 

18.248 

3.268 

285.500 

527 

527 

163.762 

61.396 

I Miles de US$ 

I 



25 

31 

Item 

32 

33 

34 

DE N OMI NA CIO N 

011 Servicio Médico Nacional de Emplea-
dos ..... .... ... ... .... ..... .. ...... ......... ...... ....... .... ... . 

012 Ministerio de la Vivienda y Urbanismo 

001 

002 

005 

I Transferencias a otras Entidades Pú- ' 
I blicas .. ...................... .. ............................. . .. 

De cargo de la Institución. 

Comisión Revalorizadora de Pensiones 

Concurrencias ....... .... ... ........ ..... ..... .......... , 

Fondo Nacional de Pensiones Asisten-
ciales ............ ............ .... .... .. .... ...... ......... .... . 

Por Devolución de Entradas. 

011 Comisión Revalorizadora de Pensio-
nes .. ... ..... .... ........ ............ .... ... .. ... .. ......... .. .. . 

012 Accidentes del Trabajo .. ......... .. ............. .. 

015 otros Aportes .................. .... ............. .. .... .. . 

016 Fondo Común de Cesant ía ... ....... .. ...... .. 

017 Fondo Común de Prestaciones de Se-
guridad Social ..... ....... .. ..... .. .. ..... ... .......... . 

Transferencias al Fisco .. .. ....... .. ........ .. ... . 

001 Impuestos ... ... .. ....... ..... ...... .... ....... ... .. ... ..... 1 

INVERSION REAL ..... ... ... .. ...... ........ .... .. . 

50 Requisitos de Inversión para funciona-
miento .... ..... ... ..... ... ... .... ........ .... .... ... ... .... .. 

32 INVERSION FINANCIERA ............. .. ... . 

81 Préstamos ...... .......... ... ... .. .... ..... ......... .. .. .. .. . 

001 Personales ....... ......................... ...... .. .... .... . 

Glosa 
N9 

373 

I PARTIDA : 

I CAPITULO : 16 

I PROGRAMA: 

15 

00 

Miles de $ I Miles de US$ 

78.131 

24.235 

107.113 

124 

371 

21.811 

48.619 

7.271 

149 

25.859 

2.909 

14.098 

14.098 

532 

532 

22.536 

22.536 

5.008 



374 

PARTIDA : 15 

CAPITULO : 16 

PROGRAMA: 00 

Sub­
título Item 

DENOMINACION Glosa 
N9 

Miles de $ I Miles de US$ 

32 81 002 Médicos .. ... ... .... ...... ............ ... ... .. .. ............ .. . 

004 otros .. ... ..... ... .... ..... ....... ......... ..... ... .... .... .... . 

60 OPERACIONES AÑOS ANTERIORES 

16.902 

626 

12.520 

___ ___ _ ________ -'-1 __________________ -----'--___ ,'-____ -'---___ _ 

G LOSAS: 

1.- El presupuesto de esta Institución se regirá por las normas de fle­
xibilidad presupuestaria con excepción de las modificaciones a los 
subtítulos e ítem siguientes, las que sólo podrán ser efectuadas me­
diante Decreto Ley. 

Subtítulo 

22 

31 

32 

2.- Incluida en la Sección Empleados Públicos. 

Item 

81 

3.- Incluye devoluciones, tanto al Sector Privado como al Sector Pú­
blico. 



MINISTERIO DEL TRABAJO 
Y PREVISION SOCIAL 

Caja de Previsión de la Defensa Nacional (1) 

Sub­
título 

01 

02 

05 

06 

ltcm 

06 

07 

63 

DENOMINACION 

INGRESOS 

INGRESOS DE OPERACION .......... .... .. 

lMPOSICIONES PREVISIONALES .... .. 

Para la Institución ................................. . 

Para Terceros .............. .... .............. ........... . 

RECUPERACION DE PRESTAMOS ... . 

TRANSFERENCIAS ............ .. .. ... ........... .. 

De Otras Entidades Públicas ..... ... ......... . 

002 Fondo Unico de Prestaciones Familia-
res ............................................................ .. 

005 Concurrencias ......................................... . 

07 OTROS INGRESOS ................................ .. 

71 Fondos de Terceros ................................. . 

73 Otros .... ... ... ........... .. .... .... ............ .. ..... ....... . 

09 APORTE FISCAL ................................... .. 

91 Libre ........................................................... . 

10 OPERACIONES AÑOS ANTERIORES 

11 SALDO INICIAL DE CAJA .................. .. 

GASTOS 

21 I GASTOS EN PERSONAL ....................... . 

I 
Glosa I 

NQ I 

375 

I PARTIDA : 15 

17 I CAPITULO: 

PROGRAMA: 00 

Moneda 
Nacional 

Miles de $ 

13.573.603 

17.528 

3.216.092 

1.817.910 

1.398.182 

67.975 

243.886 

243.886 

219.126 

24.760 

471.113 

439.673 

31.440 

9.550.551 

9.550.551 

873 

5.585 

I Moneda 

I 

Extranjera 
convertida 
a dólares 

. Miles de US$ 

13.573.603
1 

74.280 



Sub- DENOMINACION 
titulo Itero 

-------------,-----------------------------

Dotación de Personal: 507. 
N° de Horas Extraordinarias. Año: 
5.000. 
Autorización máxima para gastos en 
viáticos en territorio Nacional en Miles 
de $: 352. 

22 BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 

24 PRESTACIONES PREVISIONALES .... 

30 Prestaciones Previsionales .... ....... .......... . 

001 Asignación Familiar ........ ................ ... .... . 

002 Jubilaciones, Pensiones y Montepíos ... . 

003 Subsidios .... .. ................. .. ............ ...... ...... .. . 

004 Asignación por muerte ........................... . 

008 Bonificaciones ......................................... . 

25 TRANSFERENCIAS CORRIENTES .... 

31 Transferencias al Sector Privado ... .... . 

001 Ubicación menores, ancianos e incapa-
citados ....... .. .... ..... .... .. ............ ...... .. ...... .... . 

002 I CU:'sos de Capacitación ...... .. .. ............... . 

003 Colonias Veraniegas .......... ... .. ... .... ......... . 

005 Hogar Infantil Valparaíso .................... .. 

006 Guardería Infantil ................................ .. 

007 Sala Cuna ..... ........................................... . 

33 Transferencias a otras Entidades Púo 
blicas ........... ... ........... ....... .. ...................... . 

De cargo de la Institución. 

002 Concurrencias .......... .... .............. ....... ..... .. 

Glosa 
N~ 

PARTIDA: 15 

CAPITULO : 17 

PROGRAMA: 00 

Miles de $ I Miles de US$ 

45.322 

9.729.808 

9.729.808 

21~.126 

9.491.356 

487 

18.570 

269 

2.979.443 

21.722 

11.268 

876 

939 

7.512 

689 

438 

2.953.715 

807 



';ub­
hluJo 

31 

32 

ltem 

33 

DENOMINACION 

005 Fondo Nacional de Pensiones Asisten-
ciales ......................................................... . 

006 Aporte Caja Fondo de Medicina Cura-
tiva ............................................................. . 

007 Aporte Caja Fondo de Desahucio .......... 

009 Aporte Caja Fondo de Auxilio Social .... 

010 Aporte Caja Fondo Revalorizador de 
Pensiones .................................................. . 

Por Devolución de Entradas. 

015 otros Aportes ................ ........ ...... .. .......... .. 

016 Aporte Fiscal Fondo de Desahucio ...... .. 

017 Aporte Fiscal Fondo Revalorizador de 
Pensiones ................................................ .. 

o 18 Fondo Medicina Curativa ..................... . 

019 Fondo Auxilio Social .............................. .. 

020 Fondo Desahucio .................................. .. 

021 Fondo Revalorizador de Pensiones ........ 

34 Transferencias al Fisco ........................... . 

50 

65 

74 

81 

004 otros Integros ....... ....................... .. ........ .. 

INVERSION REAL ................................ .. 

Requisitos de Inversión para funciona-
miento ....................................................... . 

Inversión Región V ............ .... ................. . 

Inversiones No Regionalizables ........... . 

INVERSION FINANCIERA ................. . 

Préstamos ................................................. . 

Glosa 
N9 

PARTIDA : 

CAPITULO 

PROGRAMA: 

I Miles de $ 

155.493 

146.281 

151.112 

321.245 

57.816 

386 

60.444 

226.667 

390.270 

260.723 

1.032.065 

150.406 

4.006 

4.006 

42.631 

26.292 

6.260 

10.079 

37.560 

37.560 

377 

15 

17 

00 



Sub­
título 

32 

60 

90 

PARTIDA ; 15 

CAPITULO 17 

PROGRAMA ; 00 

DENOMI N ACION 
Itero 

Glosa 
N9 

Miles de $ I Miles de USS 

------~-------------------------------

I , 
I 

81 001 Personales 

OPERACIONES AÑOS ANTERIORES 

I i SALDO FINAL DE CAJA ...... ......... ·· · .. ···· 1 

37.560 

10.311 

654.248 

GLOSA: 

1.- El presupuesto de esta Institución se regirá por las normas de flexi­
bilidad presupuestaria con excepción de las modificaciones a los 
subtítulos e ítem siguientes, las que sólo podrán ser efectuadas 
mediante Decreto Ley. 

Subtítulo 

22 

31 

32 

Item 

81 



MINISTERIO DEL TRABAJO 
Y PREVISION SOCIAL 

Dirección de Previsión de Carabineros de Chile (1) 

I 

I 
I 

Sub- Glosa 
utulo Item I DENOMINACION N9 

I I , 

INGRESOS 

01 
I 

INGRESOS DE OPERACION ... ... .......... I 

02 IMPOSICIONES PREVISIONALES ... . 

06 Para la Institución .... ... ................ .......... . 

07 Para Terceros ... ...................... .. .......... ..... . . 

04 VENTA DE ACTIVOS ............................. . 

05 RECUPERACION DE PRESTAMOS .. .. 1 

TRANSFERENCIAS ...... .... .. .......... .. ....... . . 06 

63 De Otras Entidades Públicas .... ....... .... . 

001 Comisión Revalorizadora de Pensiones 

002 Fondo Unico de Prestaciones Familia-
res .... .. .... ..... ........... .......... ... ... ......... .. ... .... .. . . 

005 Concurrencias ... ... .... .......... .. ...... .. .. ...... ... . 

07 OTROS INGRESOS .......... ... ........... .. ... .... . 

71 Fondos de Terceros .. ..... ................... .. ... . 

73 Otros ................................... ... .... .. ............ . .. 

09 APORTE FISCAL ... ...... ............. ........ .. .. . 

91 Libre ...................... .... ... ...... ..... ......... .... ..... . 

11 SALDO INICIAL DE CAJA .... ..... ..... .... . . 

I 
I , 
I 

PARTIDA 

CAPITULO : 

PROG RA1\1[A : 

Moneda 
Nacional 

Miles de $ 

7.648.052 

5.767 

1.018.906 

798.510 

220.396 

10.005 

39.389 

302.263 

302.263 

95.326 

203 .842 

3.095 

27.756 

15.862 

11.894 

6.156.326 

6.156.326 

87.640 

379 

15 

18 

00 

Moneda 
Extranjera 
convertida 
a dólares 

Miles de US$ 



Sub­
título 

21 

Itcm 
DENOMINACION 

GASTOS 

GASTOS EN PERSONAL .................. ..... . 

Dotación de Personal: 510. 
Autorización máxima para gastos en I 
viáticos en territorio Nacional en -r-.1iles 
de $: 1.238. 

22 BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 

24 PRESTACIONES PREVISIONALES .... 

30 Prestaciones Previsionales ................... . 

001 Asignación Familiar ............................... . 

002 Jubilaciones, Pensiones y Montepíos .... 

003 Subsidios ........ ..... .. ... ..... .. .... ..................... .. 

004 Asignación por muerte .......................... .. 

006 Desahucios ................ ... ................... .. ........ I 

008 Bonificaciones ...................... .. .................. . 

009 Beneficios Médicos ................................. .. 

25 TRANSFERENCIAS CORRIENTES .... 

33 Transferencias a otras Entidades Púo 
blicas ........................................ ..... ........... .. 

De cargo de la Institución. 

001 Comisión Revalorizadora de Pensiones 

002 Concurrencias .. .... ....... ... ......................... .. 

004 otras ........................................................ .. 

005 Fondo Nacional de Pensiones Asisten-
ciales .......................................................... . 

006 Servicio de Medicina Preventiva .......... 

PARTIDA : 15 

CAPITULO 18 

PROGRAMA: 00 

G~~a I Miles de $ I Miles de US$ 

7.648.052 

76.756 

60.096 

6.860.647 

6.860.647 

203.842 

6.300.360 

124 

15.335 

6.278 

15.338 

319.370 

505.374 

505.374 

2.013 

1.907 

31 

59.358 

50.379 



381 

PARTIDA : 15 

CAPITULO 18 

PROGRAMA: 00 

Sub- D E N O M. 1 N A e ION Glosa M.1les de $ I Miles de US$ 
¡¡,ulo Item N~ 

---- -- ------T-------------------------------.-----7---------~-------

33 007 Fondo Desahucio de Carabineros ......... . 

008 Hospital del Imponente ...................... ... . 

Por Devolución de Entradas. 

011 Comisión Revalorizadora de Pensiones 

014 Fondos Médicos ....... ..... ...... .. ................... . 

015 otros Aportes ......... ......................... ... ..... .. 

018 Hospital de Carabineros .......... ........... .. . 

019 Hospital del Imponente ......................... . 

32.845 

18.570 

148.839 

110.685 

443 

14.581 

31 INVERSION REAL ........ .... ..... ....... ..... .... . 

65.723 

7.512 

50 Requisitos de Inversión para funciona-
miento .... ... ... ............ ... ... ... ........... ... ......... .. 

74 Inversiones No Regionalizables ........... . 

32 INVERSION FINANCIERA ................. .. 

5.634 

1.878 

54.175 

54.175 

21.540 

32.635 

83.492 60 

81 Préstamos ........... .......... .. ......................... .. 

001 Personales .... ....... ...... .... ............... ...... ..... .. 

003 Habitacionales ........................................ .. 

OPERACIONES AÑOS ANTERIORES 

GLOSA: 

1.- El presupuesto de esta Institución se regirá por las normas de flexi­
bilidad presupuestaria con excepción de las modificaciones a los sub­
títulos e ítem siguientes, las que sólo podrán ser efectuadas me­
dian te Decreto Ley. 

Subtítulo Item 
22 
31 
32 81 



?82 

Sub­
titulo 

01 

02 

04 

05 

06 

07 

11 

21 

ltem 

06 

07 

63 

71 

73 

MINISTERIO DEL TRABAJO 
Y PREVISION SOCIAL 

Caja de Previsión de Empleados Particulares (1) 

I I 
I Glosa I 

DENOMINACION 

I 

INGRESOS 

INGRESOS DE OPERACION .... .... ...... .. 

IMPOSICIONES PREVISIONALES ... . 

Para la Institución ........................... ...... . 

Para Terceros ......................... ................. .. 

VENTA DE ACTIVOS .............. ...... ......... . 

RECUPERACION DE PRESTAMOS ... . 

TRANSFERENCIAS .. ............................ .. 

De Otras Entidades Públicas .... .. ........ .. 

005 I Concurrencias .................... ... .................. . 
I 

006 I Otras ............. .. .......................................... .. 

OTROS INGRESOS .... .......................... .. 

Fondos de Terceros ................................. . 

Otros .... ..... ........ ............... ............ .... ... ..... .. 

SALDO INICIAL DE CAJA .................. .. 

GASTOS 

GASTOS EN PERSONAL ................... . .. 

Dotación de Personal: 1.871. 

PARTIDA 

CAPITULO : 

PROGRAMA: 

Moneda 
Nacional 

Miles de $ 

30.493.154 

600.960 

24.985.482 

15.256.245 

9.729.237 

12.520 

789.419 

22.913 

22.913 

15.898 

7.015 

381.860 

100.160 

281.700 

3.700.000 

30.493.154 

278.550 

15 

19 

O{) 

Moneda 
Extranjera 
convertida 
a dólares 

Miles de US$ 



Sub­
titlllo 

22 

Uem 
DENOMINACION 

Autorización Máxima para gastos en 
viáticos en territorio Nacional en Miles 
de $: 6.809. 

BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 

24 PRESTACIONES PREVISIONALES .... 

30 Prestaciones Previsionales .... ....... ........ . 

001 Asignación Familiar ............................. .. 

002 Jubilaciones, Pensiones y Montepíos .... 

003 Subsidios ................. .................. .............. .. 

004 Asignación por muerte ... .............. .... .. . .. 

005 Devolución de Imposiciones ................... . 

006 Desahucios ................... ....... .. ....... ............. . 

008 Bonificaciones .......................................... . 

?I) TRANSFERENCIAS CORRIENTES .... 

31 Transferencias al Sector Privado ......... . 

001 Devolución de Interese se Imposiciones 

002 Devolución de Contribuciones y Segu-
ros .................... ... .. .. ..... ... .... .......... .......... .. .. 

004 Gastos Comunes de propiedades de ren-
ta ....... ............ .... .. .. .................................... . 

32 Transferencias a Organismos del Sec-
tor Público .............. ................................... . 

De cargo de la Institución. 

001 Servicio Médico Nacional de Emplea-
dos .... ..... ......... .... ........ .. .... ............ ........ ... ... . 

Por Devolución de Entradas. 

011 Servicio Médico Nacional de Emplea-
dos ....... ....................................................... . 

Glosa 
NQ 

2 

3 

383 

PARTIDA 15 

CAPITULO 19 

PROGRAMA: 00 

Miles de $ I Miles de USS 

252.095 

7.500.995 

7.500.995 

2.637.486 

3.596.549 

413.680 

35.701 

619 

777.192 

39.768 

10.398.778 

446.955 

619 

297.120 

149.216 

4.117.878 

1.266.459 

2.229.399 



384 

Sub­
titulo 

25 

31 

32 

Item 

32 

33 

34 

50 

52 

74 

80 

DENOi\II NAC ION 

012 Ministerio de la Vivienda y Urbanismo 

Transferencias a otras Entidades Pú-
blicas ... ...... .. .... .. .......... .... ...... ........ ... ......... . 

De cargo de la Institución. 

001 Comisión Revalorizadora de Pensiones 

002 Concurrencias ....................................... .. .. 

005 Fondo Nacional de Pensiones Asisten-
ciales ..... .... ................................................ . 

Por Devolución de Entradas 

011 Comisión Revalorizadora de Pensiones 

012 Accidentes del Trabajo .......................... .. 

013 Fondo Unico de Prestaciones Familia-
res ... ......... ... .. .......... .. ..... .. ...... .... .. ... .. ........ .. 

015 otros Aportes ........................................... . 

016 Fondo Común de Cesantía .................... .. 

017 Fondo Común de Prestaciones de Segu-
ridad Social ............................................ .. 

Transferencias al Fisco ......... ....... .......... . 

001 Impuestos ... .......... ................................... .. 

Il\TVERSION REAL ................................. . 

Requisitos de Inversión para funciona-
miento ....................................... ................ . 

Terrenos y Edificios ................. ............. .. 

Inversiones No Regionalizables ....... .... . 

Il\TVER,sION FINANCIERA .................. .. 

Compra de Títulos y Valores .. .. .. ......... . 

Glosa 
N9 

PARTIDA 15 

CAPITULO 19 

PROGRAMA: 00 

Miles de $ I Miles de US$ 

622.020 

5.731.306 

921.338 

994.609 

499.751 

1.245.704 

395.036 

1.329.296 

5.777 

315.711 

24.084 

102.639 

102.639 

26.918 

8.764 

16.154 

2.000 

8.335.818 

7.709.818 



385 

PARTIDA 15 

CAPITULO : 19 

PROGRAMA: 00 

tltulo Item DENOMINACION Glosa 
N9 

I Miles de $ I Miles de US$ 

- --- - ------+---- -------- --------.-----, - ---';------

32 81 Préstamos 

001 Personales ................................................. . 

002 Médicos ... .. ......... ... .... ..... ............... ...... ..... .. 

626.000 

275.440 

350.560 

(}O OPERACIONES AÑOS ANTERIORES 3.700.000 

GLO SAS: 

1.- El presupuesto de esta Institución se regirá por las normas de fle­
xibilidad presupuestaria con excepción de las modificaciones a los 
subtítulos E' ítem siguientes, las que sólo podrán ser efectuadas me­
diante Decreto Ley. 

Subtítulo 

22 

31 

32 

Item 

81 

2.- Incluye $ 76.130 (En miles $) , para gastos que demande la reforma 
previsional. Se girará con cargo a los fondos señalados por instruc­
ción u oficIo al respecto emanado de la Superintendencia de Segu­
ridad Social. 

3.- Incluye devoluciones tanto del Sector Privado como al Sector Público . 

•• J LEY DE PRESUPUESTO ... 



386 

Sub­
titulo Item 

MINISTERIO DEL TRABAJO 
Y PREVlSION SOCIAL 

Caja de Previsión de la Marina Mercante Nacional 
(Sección Oficiales y Empleados) (1) 

DENOM INA CIO N 
Glosa 
N~ 

P ARTIDA 15 

CAPITULO 20 

PROGRAMA : 00 

Moneda 
Moneda Extranjera 
Nacional convertida 

a dólares 
Miles de $ Miles de US$ 

--... ---- - - -+------ ---------'¡-------¡-------i----

INGRESOS 

01 INGRESOS DE OPERACION .. .. ........ ... . 

02 IMPOSICIONES PREVISIONALES ..... . 

06 Pal'a la Institución .......... .......... ...... ....... . 

07 Para Terceros ... ... ..... ... ...................... ... .. .. . 

05 RECUPERACION DE PRESTAMOS .... 

06 TRANSFERENCIAS .......... .. ...... ......... .. .. . . 

63 De Otras Entidades Públicas .............. ... . 

005 Concurrencias ..... .. ... ... .... ........... .... .. ........ . 

07 OTROS INGRESOS ... ..... .. .......... .. ....... .. . 

71 Fondos de Terceros ............. .. .. .. ........... .. .. 

73 Otros .... .... .. ... ...... .......... ... ... ... .... ..... ........ .. .. 

09 APORTE FISCAL .... .................... .. ......... . 

91 Libre .... .. ...... .... .. .... ......... ... ........ .. .............. . 

10 OPERACIONES AÑOS ANTERIORES 

11 SALDO INICIAL DE CAJA ...... ... ......... 1 

GASTOS 

21 GASTOS EN PERSONAL .... ............... .. . 

2.666.465 

599.838 

1.050.536 

684.394 

366.142 

12.019 

18,570 

18.570 

18.570 

727.384 

17.216 

710.168 

15.104 

15.104 

9.014 

234.000 

2.666.465 

28.474 



387 

PARTIDA 15 

CAPITULO : 20 

PROGRAMA: 00 

Sub- D E N O M 1 N A e ION Glosa Miles de $ I Miles de US$ 
título Item N9 
-- ----,----------- -- - --------;¡--- - ...;--

24 

30 

Dotación de Personal : 170. 
Autorización máxima para gastos en 
viáticos en territorio Nacional en Miles 
de $: 1.075. 

BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 

PRESTACIONES PREVISIONALES ... . 

Prestaciones Prevision ales ..... .. .. ....... ..... . 

001 Asignación Familiar .. .. ..... ....... ...... .. .. .. ... . 

002 Jubilaciones, Pensiones y Montepíos .. . . 

003 Subsidios .... ... ...... ............... ... ........... .. '" .. . . 

004 Asignación por muerte ......................... . 

005 Devolución de Imposiciones ...... ...... .. .. .. 

006 Desahucios e Indemnizaciones ..... .. ... .. 

007 Seguros ... ... ..... .................... ............... .... .. . . 

008 Bonificaciones .. .. ..... .. ............ .. .. .. ....... .... .. 

% TRANSFERENCIAS CORRIENTES .... 

31 Transferencias al Sector Privado ..... .. .. . 

002 Devolución de Contribuciones y Segu-
ros .... ... ...... ... .... .. .............. ............ ..... ... .. ... . 

003 Devolución de Depósitos de Terceros .... 

006 Otras ... .. .... ... ....... .. .. ..... ......... .. .... ... .. .. ... .. .. . 

32 Transferencias a Organ ismos del Sec-
tor Público ... ........ ...... .......... ..... ... .. ........ . .. 

De cargo de la Institución. 

001 Servicio Médico Nacional de Emplea-
dos ... .... ........ ..... ...... ... _ ......... .... ......... ... ..... . 

2 

2 

2 

28.796 

843.583 

843.583 

89.136 

621.620 

14.856 

1.503 

371 

104.902 

7.110 

4.085 

1.136.184 

689.827 

12.613 

208.129 

469.085 

219.801 

114.728 



388 

Sub­
título 

25 

31 

32 

Itero 

32 

33 

34 

50 

DENOMINACION 

Por Devolución de Entradas 

011 Servicio Médico Nacional de Emplea-
dos ............................................................ .. 

012 Ministerio de la Vivienda y Urbanismo 

Transferencias a otras Entidades Pú-
blicas ................. ........................................ . 

De cargo de la Institución. 

001 Comisión Revalorizadora de Pensiones 

002 Concurrencias ......................................... . 

003 Fondo de Cesantía .................................. .. 

005 Fondo Nacional de Pensiones Asisten-
ciales ........................................................ .. 
Por Devolución de Entradas. 

011 Comisión Revalorizadora de Pensiones 

012 Accidentes del Trabajo .......................... .. 

013 Fondo Unico de Prestaciones Familia-
res ............................................................... . 

015 Otros Aportes ......................................... .. 

016 Fondo Común de Cesantía ..................... . 

017 Fondo Común de Prestaciones de Se-
guridad Social ........................................ . 

Transferencias al Fisco ......................... . 

001 Impuestos ................................................. . 

004 otros Integros ............... ......................... .. 

INVERSION REAL ................................. . 

Requisitos de Inversión para funciona-
nrlento ..... .. .... ..... .............. ..................... ... .. 

INVERSION FINANCIERA .................. .. 

Glosa 
N9 

PARTIDA 15 

CAPITULO : 20 

PROGRAMA: 00 

Miles de $ I Miles de US$ 

81.692 

23.381 

209.753 

49.693 

7.181 

4.755 

18.705 

46.983 

5.213 

63.309 

220 

9.289 

4.405 

16.803 

16.802 

1 

2.504 

2.504 

576.844 



389 

PARTIDA : 15 

CAPITULO : 20 

PROGRAMA: 00 

DENOMINACION Glosa Miles de $ I Miles de US$ 
N9 

I 

32 80 Compra de Títulos y Valores .............. .. 548.048 

81 Préstamos ....... ..... ...... ......... ................. .... .. 28.796 

60 

001 Personales ................................................ .. 20.032 

002 Médicos .... .. .. ........ ............... .... ... .. ............. I 7.512 

004 Otros .............................. .. ................ .......... . 1.252 

OPERACIONES ~OS ANTERIORES 50.080 

GLOSAS: 

1.- El presupuesto de esta Institución se regirá por las normas de fle­
xibilidad presupuestaria con excepción de las modificaciones a los 
subtítulos e ítem siguientes, las que sólo podrán ser efectuadas me­
diante Decreto Ley. 

Subtítulo 

22 

31 

32 

Item 

81 

2.- Incluye devoluciones tanto del Sector Privado como al Sector Público. 



390 

MINISTERIO DEL TRABAJO 
Y PREVISION SOCIAL 

Caja de Previsión de la Marina Mercante Nacional 
(Sección Tripulantes de Naves y Operarios 

Marítimos) (1) 

CAPITIJLO : 21 
\ PARTIDA : 15 

I PROGRAMA: 00 

Sub­
título 

I Moneda 

I 
GNIOoS. a I Moneda Extranjera 

Item DENOMI N ACION Nacional convertida 
'1 a dólares 

Miles de $ Miles de USS 
- -- ----------.------------------ ----------T----~--------~--------

INGRESOS 

01 INGRESOS DE OPERACION ............ ... . 

02 IMPOSICIONES PREVISIONALES .. .. 

06 Para la Institución ...................... ... .. .... .. 

07 Para Terceros .. ....... .. ....... .... ... .. ..... .......... .. 

05 RECUPERACION DE PRESTAMO~ ... 

06 TRANSFERENCIAS .. .... .. ...... .. .......... ..... .. 

63 De Otras Entidades Públicas .. .. ............. . 

005 Concurrencias .. .... ... ..... .... .... ... ......... .. ..... .. 

07 OTROS INGRESOS ............ .. .... .. ......... .. . 

71 Fondos de Terceros .. ... .......... .... .............. . 

73 Otros ... ... .. ..... ..... .... .. ...... .. .... ... .... ...... ... .... . . 

09 APORTE FISCAL .. ................................ .. 

91 Libre ........ .. ......... .... .... ... ...... ...................... . 

10 OPERACIONES AÑOS ANTERIORES 

11 SALDO INICIAL DE CAJA .. ........... .. .... . 

GASTOS 

21 GASTOS EN PERSONAL .... ...... ........... . 

1.493.578 

433.149 

907.708 

628.752 

278.956 

3.506 

12.380 

12.380 

12.380 

42.576 

8.772 

33.804 

17.479 

17.479 

18.780 

58.000 

1.493.578 

29.712 



Sub­
Íltulo 

DENOMINACION 
ltem 

------------~--------------------

Dotación de Personal: 174. 
Autorización Máxima para gastos en 
viáticos en territorio Nacional en Miles 
de $: 1.486. 

22 BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 

24 PRESTACIONES PREVISIONALES .... 

30 Prestaciones Previsionales .... ... .. ..... .. ... .. . 

31 

32 

33 

001 Asignación Familiar ..... , ........ ....... ... ....... . 

002 Jubilaciones, Pensiones y Montepíos ... . 

003 Subsidios ...... .. ........................... ... ............ . 

004 Asignación por muerte ..................... .... . 

005 Devolución de Imposiciones ...... ........... . 

006 \ Desahucios e Indemnizaciones ............ .. 

TRANSFERENCIAS CORRIENTES ... . 

Transferencias al Sector Privado ... ... . . 

003 Devolución de Depósitos de Terceros 

I Transferencias a Organismos del Sec-
tor Público .. ............ ..... .... ......... .............. .. 

De cargo de la Institución. 

002 Servicio Nacional de Salud 

Por Devolución de Entradas. 

012 Ministerio de la Vivienda y Urbanismo 

Transferencias a Otras Entidades Pú-
blicas ..... .. .... .................... ........ .... .......... .. .. 

Glosa 
N9 

2 

391 

PARTIDA: 15 

CAPITULO : 21 

PROGRAMA : 00 

Miles de $ I Miles de US$ 

28.796 

742.800 

742.800 

148.560 

576.660 

6.190 

2.909 

310 

8.171 

297.686 

37.140 

37.140 

101.531 

81.193 

20.338 

150.342 



~i92 

PARTIDA: 15 

CAPITULO : 21 

PROGRAMA: 00 

Glosa Miles de $ l' Miles de US$ 
NQ 

DENOMINACION Sub- I 
título ______ I!e~ _______________ _ 

---'------¡ - " 

De cargo de la Institución . 

25 33 001 Comisión Hevalorizadora de Pensiones 

002 

005 :::::r;:~:aIU~:~~~~i~~~~U~~;~:e~: I 
ciales ................ ........................................ .. 

Por Devolución de Entradas. 

011 Comisión Revalorizadora de Pensiones 

012 Accidentes del Trabajo ........................... . 

013 Fondo Unico de Prestaciones Familia-
res ..... .............. ............. ....... ...................... . 

015 Otros Aportes ......... ....................... ......... . 

016 Fondo Común de Cesantía .................... .. 

017 Fondo Común de Prestaciones de Segu-
ridad Social ............... ...... .... ... ..... ... ........ .. 

34 Transferencias al Fisco ........................ .. 

001 Impuestos ........ .. .... .... .. .. .............. .. ....... .. .. 

31 INVERSION REAL ................................. . 

50 Requisitos de Inversión para Funcio-
namiento ................ .................. .......... .... ... . 

32 INVERSION FINANCIERA ................... . 

80 Compra de Títulos y VaJores ........ ......... . 

81 Préstrunos ................................................. .. 

004 Otros ....... ....... ... ......... ... ...... .. ........... ..... .... . 

60 OPERACIONES AROS ANTERIORES 

32.254 

2.476 

14.658 

40.661 

3.001 

25.041 

12.380 

17.519 

2.352 

8.673 

8.673 

532 

532 

375.272 

374.521 

751 

751 

18.780 



Sub­
Itulo 

I 

Itero 

MINISTERIO DEL TRABAJO 
Y PREVISION SOCIAL 

Servicio de Seguro Social (1) 

DE N OMI NACI O N 

I 
Glosa I 

N9 I 

I 
I 
I ----. ---------+-----------------------------,------, I 

INGRESOS 

01 INGRESOS DE OPERACION .. .... .. ..... . .. 

02 IMPOSICIONES PREVISIONALES .... . 

06 Para la Institución .. ..... ........ ... .. .. .... ... .... . 

07 Para Terceros .. .... ... .... .... ...... ..... ........ .. .. .. 

04 VENTA DE ACTIVOS ...... ............ .... .. ... .. . 

05 RECUPERACION DE PRESTAMOS ... . 

06 TRANSFERENCIAS ... ...... .. .... ... ...... ..... . , 

Oi 

09 

10 

11 

63 De Otras Entidades Públicas ...... .. .. .. .. .. 

73 

9] 

001 Comisión Revalorizadora de Pensiones 

002 Fondo Unico de Prest aciones Familia-
res ....... ... .... .... .. ..... ...... ............. ... .... .......... . 

003 Fondo Nacional de Pensiones Asisten­
. 1 Cla_es .... .. .. .... ... ....... ... .. ....... ... .... ... .... ...... '" 

004 Fondo Común de Cesantía ......... ..... .. ... . 

005 Concurrencias ......... ........ ... .... .. ...... .. ..... .. 

007 Fondo Común de Prestaciones de Segu-
ridad Social ... .. ..... ........ ... .... ....... .. ... ..... ..... . 

OTROS INGRESOS .... ..... .... ... ........... ... . . 

Otros .. ... ..... ...... .. ....... ..... ... .. .. .. ... .... ... ........ . 

APORTE FISCAL .. ..... ..... .. ... .... ...... ......... . 

Libre .. ...... .. .... ........ .... ..... .. ... .. .. ... ... ... ..... .. .. . 

OPERACIONES AÑOS ANTERIORES 

SALDO INICIAL DE CAJA ... ... ..... ..... ... . 

c~G - LEY DE PRESUPUESTO ... 

393 

PARTIDA : 15 

CAPITULO 22 

PROGRAMA: 00 

Moneda 
Moneda Extranjera 
Nacional convertida 

a dólares 
Miles de $ Miles de US$ 

28.149.277 

304.385 

17.598.952 

12.573.662 

5.025.290 

131.460 

12.271 

6.704.265 

6.704.265 

1.363.904 

2.875.255 

1.493.152 

833.174 

I 124 

138.656 

35.487 

35.487 

3.134.939 

3.134.939 

11.268 

216.250 



394 

PARTIDA : 

CAPITULO 

PROGRAMA : -

GL OSAS: 

1.- El presupuesto de esta Institución se regirá por las normas de flexi­
bilidad presupuestaria con excepción de las modificaciones a los 
subtítulos e ítem siguientes, las que sólo podrán ser efectuadas me­
diante Decreto Ley. 

Subtítulo 

22 

31 

32 

Item 

81 

2.- Incluye devoluciones tanto al sector privado como al sector público. 

15 

21 

00 



Sub­
título 

21 

Item 
DENOMINACION 

GASTOS 

GASTOS EN PERSONAL .............. .. .... .. 

Dotación de Personal: 3.648. 
N9 de Horas Extraordinarias. Año 
5.000. 
Autorización máxima para gastos en 
viáticos en territorio Nacional en Miles 
de $: 16.094. 

22 BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 

24 PRESTACIONES PREVISIONALES .... 

30 Prestaciones Previsionales .......... ......... .. 

001 Asignación Familiar ................. ...... ..... .. 

002 .Jubilaciones, Pensiones y Montepíos .. 

003 Subsidios ................................................... 1 

004 Asignación por muerte ................ ......... . 

006 Desahucios e Indemnizaciones .......... .. 

25 TRANSFERENCIAS CORRIENTES .... 

31 Transferencias al Sector Privado 

003 Devolución Depósitos de Terceros ........ 

006 Otras ........................................................ .. 

32 Transferencias a Organismos del Sec-
tor Público .............................................. .. 

De cargo de la Institución. 

001 Servicio Nacional de Salud ................... . 

33 Transferencias a otras Entidades Pú-
blicas ........................................................ . 

395 

PARTIDA : 15 

CAPITULO : 22 

PROGRAMA: 00 

Glosa I Miles de $ I Miles de US$ 
N9 

28.149.277 

482.280 

386.974 

22.320.900 

22.320.900 

6.160.288 

14.193.554 

1.678.604 

266.170 

22.284 

4.542.223 

17.332 

17.331 

1 

2.300.947 

2.300.947 

2.223.944 



396 

Sub-
título 

25 

31 

33 

60 

90 

PARTIDA 15 

CAPITULO : 22 

PROGRAMA: 00 

DENOMINACION Glosa Miles de $ I Miles de US$ 
Item NQ 

De cargo de la Institución 

33 002 Concurrencias .......................................... 178.272 

003 Fondo Común de Cesantía .................... 124 

005 Fondo Nacional de Pensiones Asisten-
ciales ............................................... ........... 393.684 

Por Devolución de Entradas. 

011 Comisión Revalorizadora de Pensiones 1.014.789 

012 Accidentes del Trabajo .......................... 597.954 

015 Otros Aportes .................... ...................... .. 39.121 

INVERSION REAL .................................. 45.072 

50 Requisitos de Inversión para funciona-
miento ...................... ... ............................... 7.512 

51 Vehículos .................. .. ... ............................. 27.544 

74 Inversiones No Regionalizables ............ 10.016 

TRANSFERENCIAS DE CAPITAL ...... 6.260 

85 Aportes al Sector Privado ...................... 6.260 

OPERACIONES AÑOS ANTERIORES 265.264 

SALDO FINAL DE CAJA ...................... 100.304 

GLOSA: 

1.- El presupuesto de esta Institución se regirá por las normas de flexi­
bilidad presupuestaria con excepción de las modificaciones a los 
subtítulos 22 y 31, las que sólo podrán ser efectuadas mediante De­
creto Ley. 



Sub­
tttulo Item 

MINISTERIO DEL TRABAJO 
Y PREVISION SOCIAL 

Caja de Retitro y Previsión Social de los Empleados 
Municipales de la República (1) 

DENOMINACION 
Glosa 

N9 

397 

PARTIDA 15 

CAPITULO 23 

PROGRAMA: 00 

Moneda 
Moneda Extranjera 
Nacional convertida 

a dólares 
Miles de $ Miles de US$ 

.. ------ ---i----------------i------¡------'--i----

01 

02 

04 

05 

06 

07 

11 

21 

22 

24 

06 

07 

63 

71 

73 

INGRESOS 

INGRESOS DE OPERACION ............... . 

IMPOSICIONES PREVISIONALES .... . 

Para la Institución ....... .. ....................... .. 

Para Terceros ................ ........................... . 

VENTA DE ACTIVOS .......................... .. 

RECUPERACION DE PRESTAMOS .. . . 

TRANSFERENCIAS ...... ......................... . 

De Otras Entidades Públicas ............... . 

005 Concurrencias ......................................... . 

006 Otras ........................................................ .. 

OTROS INGRESOS .............................. .. 

Fondos de Terceros ................................ .. 

Otros .................... ..................................... .. 

SALDO INICIAL DE CAJA .................. .. 

GASTOS 

GASTOS EN PERSONAL ....................... . 

Dotación de Personal: 53. 

BIEl\'ES y SERVICIOS DE CONSUMO 

PRESTACIONES PREVISIONALES .... 

512.918 

35.056 

295.965 

282.971 

12.994 

2.166 

22.536 

2.476 

2.476 

1.981 

495 

150.240 

37.560 

112.680 

4.479 

512.918 

10.169 

7.136 

340.450 



Sub­
título 

24 

25 

30 

31 

32 

33 

DENOMIN A CION 

001 Asignación Familiar ........ .... .......... ... ... . . 

002 Jubilaciones, Pensiones y Montepíos .. .. 

004 Asignación por muerte .. .. .. .................... .. 

006 Desahucios ............................................... . 

007 Seguros ..................................................... . 

008 Bonificaciones ......................................... . 

TRANSFERENCIAS CORRIENTES .... 

Transferencias al Sector Privado ........ 

002 Devolución de Contribuciones y Segu-
ros ....... ........ ................................. .. ..... ...... . 

003 Devolución de Depósitos de Terceros .. .. 

Transferencias a Organismos del Sec-
tor Público ......... ..... ..... ............. .............. .. 

De cargo de la Institución. 

001 Servicio Médico Nacional de Empleados 

Por Devolución de Entradas. 

011 Servicio Médico Nacional de Emplea-
dos ............................................................. . 

012 Ministerio de la Vivienda y Urbanismo 

Transferencias a otras Entidades Pú-
blicas .... ..... .. ......................... ................. .... . 

De cargo de la Institución. 

001 Comisión Revalorizadora de Pensiones 

002 Concurrencias ...... .. .... ... ........ .... .............. . 

005 Fondo Nacional de Pensiones Asisten-
ciales ......... ............. .... .... ... .. ............ .... ... ... .. 

Glosa 
N9 

2 

2 

PARTIDA 15 

CAPITULO : 23 

PROGRAMA: 00 

340.450 

12.167 

260.091 

1.517 

55.924 

8.063 

2.688 

107.138 

2.903 

2.095 

808 

59.309 

13.783 

30.124 

15.402 

44.926 

1.098 

1.588 

5.145 



399 

PARTIDA 15 

CAPITULO 23 

PROGRAlVIA: 00 

Sub­
título Item 

DENOMINACION Glosa 
N9 

Miles de $ I Miles de US$ 

--------_._----,-------------------;----; 

Por Devolución de Entradas. 

33 o 11 Comisión Revalorizadora de Pensiones 

012 Accidentes del Trabajo ................. __ ...... . 

013 Fondo Unico de Prestaciones Familia-
res ... ..... .... .. .. ..... .. .. __ ................. ..... ........... . . 

015 Otros Aportes ... .. .... .. ............... .. _ ............ . 

017 Fondo Común de Prestaciones de Segu-
ridad Social ........ ... ........... ... .................... . 

31 INVERSION REAL ....... ... .. ...................... 1 

Requisitos de Inversión para funciona- I 50 
lniento ............................ ... ........................ I 

16.455 

7.527 

12.049 

940 

124 

125 

32 INVERSION FINANCIERA ...... ............. . 

125 

12.520 

12.520 

60 

81 Préstamos ....................... __ .................... __ .. 

001 Personales ....................... .. ....................... .. 

002 Médicos .......... __ ....... ..... ................. __ ......... .. 

003 Otros ..... ............... .. __ ... __ . __ .............. ....... __ ... . 

320 

12.000 

200 

35.380 OPERACIONES ~OS ANTERIORES I 
._-----~-------'-----

GLOSAS: 

1.- El presupuesto de esta Institución se regirá por las normas de flexi­
bilidad presupuestaria con excepción de las modificaciones a los sub­
títulos e ítem siguientes, las que sólo podrán ser efectuadas mediante 
Decreto Ley. 

Subtítulo 
22 
31 
32 

Item 

81 

2.- Incluye devoluciones tanto al Sector Privado como al Sector Público. 



400 

Sub­
título Itero 

MINISTERIO DEL TRABAJO 
Y PREVISION SOCIAL 

Caja de Retiro y Previsión Social de los Obreros 
Municipales de la República (1) 

DENOMINACION 

PARTIDA : 15 

CAPITULO: 24 

PROGRAMA : 00 

---------------;-----------------,-----i---------';----

01 

02 

04 

05 

06 

07 

10 

11 

21 

06 

07 

63 

71 

INGRESOS 

INGRESOS DE OPERACION ........ ..... .. . 

IMPOSICIONES PREVISIONALES ..... . 

Para la Institución ........ .. .. .. ... .. .... .......... . 

Para Terceros .......... .. .. ................... .... ....... 1 

VENTA DE ACTIVOS .. ........... .. ........... .. .. 

RECUPERACION DE PRESTAMOS .. .. 

TRANSFERENCIAS ... ......... ... .... .... ....... .. 

De Otras Entidades Públicas ............... . 

002 Fondo Unico de Prestaciones Familia-
res ....... ....... ... .. ........... ..... .... ... .. .... ...... .... .... .. 

005 Concurrencias .. ... .. .. .. .... .. ..... .. .. ...... ... .. .. . .. 

006 otras ........ ........ ..... .... ....... .... .. ... .... ........ .. . .. 

007 Fondo Común de Prestaciones de Segu-
ridad Social ... ..... .. .... .. ... ....... .. ....... ... .. .. ... .. . 

OTROS INGRESOS .. .... .... ........... ......... .. . 

Fondos de Terceros 

OPERACIONES AROS ANTERIORES 

SALDO INICIAL DE CAJA ....... .. ... ... .. .. 

GASTOS 

I GASTOS EN PERSONAL .... .. .. .... ..... .. ... I 

621.617 

29.459 



401 

I PARTIDA : 15 1 
CAPITULO : 24 

¡ PROGRAMA : 00 I 

Sub- I D E N O M 1 N A e ION Glosa Miles de $ j lvIiles de US$ 
título Itero N9 
-------------.-------------------------------+-----~--------_T--------

22 

24 

30 

25 

32 

\ 

[

1 Dotación de Personal : 157. 
Autorización máxima para gastos en 
viáticos en territotrio Nacional en Miles 
de $: 74. 

BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 

PRESTACIONES PREVISIONALES .... 

Prestaciones Previsionales .... .. .. ... .... ..... . 
i 

001 Asignación Familiar .... .... ............ ... .. .. .. . 1 

002 Jubilaciones, Pensiones y Montepíos .. .. 

003 

004 

005 

Sul:::sidios ......... .. ..... ...... ... ... ...... ........ ........ . . 

As· . , t I 
IgnaC~~n por muer .e ." ..... ... ....... ... ........ 1 

DevoluclOn de ImpOSICIones .. .. ...... ...... .. 

007 Seguros ... ... ... ... .. .. .... .. ........ ............. .. ..... .. .. 

008 Bonificaciones .. .. ..... ....... .. ... ..... .. .. .. .. .... .. .. 

009 I Beneficios Médicos .. ... ......... .. .... .. .. ..... .. .. . 

010 I Gastos Médicos ... .. .. ......... .. .... .. ...... ...... .. .. 

TRANSFERENCIAS CORRIENTES 

Transferencias a Organismos del Sec-
tor Público .. .. .... ...... ..... ..... .............. ..... .... .. 

De cargo de la Institución. 

001 Servicio Nacional de Salud ...... ..... ... .. .. .. 

Por Devolución de Entradas. 

011 Servicio Médico Nacional de Emplea-
dos ....... ... ...... ... ... .. ... ..... ... ......... ..... ... ....... .. . 

012 Ministerio de la Vivienda y Urbanismo 

15.024 

457.639 

457.639 

187.483 

249.120 

520 

4.189 

386 

178 

5.393 

8.082 

2.288 

100.189 

49.679 

41.924 

134 

7.621 



402 

Sub­
tí tulo 

25 

31 

32 

60 

Item 

33 

34 

50 

81 

001 

002 

005 

011 

012 

014 

015 

001 

DENOMINACION 

Transferencias a otras Entidades Pú-
blicas .. ..... ...... ..... ... ... ..... ... ......... .. ............. . 

1 De cargo de la Institución. 
I 

Comisión Revalorizadora de Pensiones I 

Concurrencias ... .. .. ......... ....... ......... .......... 1 

~ondo Nacional de Pensiones ASisten- 1 
clales ................................ .. ......................... i 

Por Devolución de Entradas 

Comisión Revalorizadora de Pensiones 
I 

1 

Accidentes del Trabajo .. .......................... I 

Fondos Médicos ..... .. ... ...................... ....... . 1 

I otros Aportes ............ ............................. .. 

Transferencias al Fisco ........................ .. 

Impuestos ...... ....... ....... .. ............. .... .......... . 

INVERSION REAL ..... .. .......................... . 

Requisitos de Inversión para funciona-
miento ............... ......................... .... .......... . 

INVERSION FINANCIERA ................. . 

I Préstamos ................. ................................. 1 

I 
001 I Personales ........... .......... .. .................... .. ..... i 

I 

002 I Médicos .. .. ......... ..... ........ ....... ..................... I 

' OPERACIONES AÑOS ANTERIORES 
I 

Glosa 
NQ 

PARTIDA 

CAPITULO: 

PROGRAMA: 

Moneda 
Nacional 

15 

24 

00 

Moneda 
Extranjera 
convertida 
a dólares 

Miles de $ Miles de US$ 

47.821 

4.353 

2.718 

6.061 

15.272 

2.600 

14.098 

2.719 

2.689 

2.689 

1.252 

1.252 

10.016 

10.016 

9.445 

571 

8.038 



I PARTIDA : 

\ CAPITULO: 

PROGRAMA: 

GLOSA: 

1.- El presupuesto de esta Institución se regirá por las normas de flexi­
bilidad presupuestaria con excepción de las modificaciones a los 
subtítulos e ítem siguientes, las que sólo podrán ser efectuadas 
mediante Decreto Ley. 

Subtítulo 

22 

31 

32 

ltem 

81 

403 

15 

24 

00 

-============================================================== 



404 

Sub­
título 

01 

02 

04 

05 

07 

10 

11 

21 

22 

24 

Item 

06 

71 

30 

MINISTERIO DEL TRABAJO 
Y PREVISION SOCIAL 

Departamento de Indemnización a Obreros 
Molineros y Panificadores (1) 

DENOMINACION 

INGRESOS 

INGRESOS DE OPERACION ..... .......... . 

IMPOSICIONES PREVISIONALES .... .. 

Para la Institución .. .. ........................ ... .. . 

VENTA DE ACTIVOS ...... ......... .......... .. . 

RECUPERACION DE PRESTAMOS .. .. 

OTROS INGRESOS ................................. . 

Fondos de Terceros ................ .. .............. .. 

OPERACIONES AÑOS ANTERIORES 

SALDO INICIAL DE CAJA .. .... .. .... .... .. 

GASTOS 

GASTOS EN PERSONAL ................ ... .. . 

Dotación de Personal : 69. 
Autorización máxima para gastos en 
viáticos en territorio Nacional en Miles 
de $: 102. 

BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 

PRESTACIONES PREVISIONALES .... 

Prestaciones Previsionales ........... ...... .. .. 

006 Desahucios e Indemnizaciones ............ . 

Glosa 
N~ 

PARTIDA 15 

CAPITULO 25 

PROGRAMA: 00 

Moneda 
Moneda Extranjera 
Nacional convertida 

a dólares 
Miles de $ Miles de US$ 

164.107 

23.640 

115.857 

115.857 

7.034 

480 

68 

68 

1.703 

15.325 

164.107 

11.958 

6.260 

83.241 

83.241 

83.241 



Sub­
título 

25 

31 

32 

60 

405 

PARTIDA 15 

CAPITULO 25 

PROGRAMA: 00 

DENOMINACION 
Itero 

Glosa 
N° 

Miles de $ I Miles de US$ 

33 

50 

80 

81 

TRANSFERENCIAS CORRIENTES ...... 

Transferencias a otras Entidades PÚo 
blicas .................................. ... ......... ........... . 

De cargo de la Institución 

001 Comisión Revalorizadora de Pensiones 

015 otros Aportes .. .......... .............................. .. 

INVERSION REAL ................................. . 

Requisitos de Inversión para funciona-
miento ...................................................... .. 

INVERSION FINANCIERA ........ .......... .. 

Compra de Títulos y Valores .............. .. 

Préstamos ................................... .............. . 

003 Otros ......................................................... .. 

OPERACIONES AÑOS ANTERIORES 

I 

7.735 

7.735 

7.668 

67 

626 

626 

54.249 

52.574 

1.675 

1.675 

38 

GLOSA: 

1.- El presupuesto de esta Institución se regirá por las normas de flexi­
bilidad presupuestaria con excepción de las modificaciones a los 
subtítulos e ítem siguientes, las que sólo podrán ser efectuadas 
median te Decreto Ley. 

Subtítulo 

22 

31 

32 

Item 

81 



406 

MINISTERIO DEL TRABAJO 
Y PREVISION SOCIAL 

Caja de Retiro y Previsión Social de los Ferrocarriles 
del Estado (1) 

Sub­
titulo Item 

INGRESOS 

01 INGRESOS DE OPERACION ............... . 

02 IMPOSICIONES PREVISIONALES .. .. 

06 Para la Institución ................................ .. 

07 Para Terceros ........................................... . 

05 RECUPERACION DE PRESTAMOS .. .. 

06 TRANSFERENCIAS ............. .. ................ . 

63 De Otras Entidades Públicas ............... . 

001 Comisión Revalorizadora de Pensiones 

002 Fondo Unico de Prestaciones Familia-
res ............................................................... . 

005 Concurrencias ............. ............................ .. 

07 OTROS INGRESOS .............................. .. 

71 Fondos de Terceros ................................ .. 

73 Otros ............................... ........................... . 

09 APORTE FISCAL ................................. ... 

91 Libre ......................................................... .. 

11 SALDO INICIAL DE CAJA ................... . 

GASTOS 

21 GASTOS EN PERSONAL ...................... .. 

Glosa 
N~ 

PARTIDA 

CAPITULO 

PROGRAMA: 

3.474.921 

10.253 

933.452 

916.120 

17.332 

20.628 

921.788 

921.788 

754.551 

167.088 

149 

31.300 

11.268 

20.032 

1.547.500 

1.547.500 

10.000 

3.474.921 

38.477 

15 

26 

00 



DENOMINACION Glosa 
N9 

PARTIDA : 

CAPITULO : 

PROGRAMA: 

Miles de $ 

407 

15 

26 

00 

Miles de US$ Sub­
título Item 
--------------~-------------------------------~----~--------~-------

22 

24 

30 

25 

31 

32 

Dotación de Personal: 243. 
Autorización máxima para gastos en 
viáticos en territorio Nacional en Miles 
de $: 535. 

BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 

PRESTACIONES PREVISIONALES .... 

Prestaciones Previsionales ..................... . 

001 Asignación Familiar .... ....... ................. .. 

002 Jubilaciones, Pensiones y Montepíos .. .. 

003 Subsidios .................................................. . 

004 Asignación por muerte ......................... . 

005 Devolución de Imposiciones ................. . 

006 Desahucios ....... ... ...... ...... ...... ....... ........... .. 

007 Seguros ....... ......... .... ..... .... ................. ... .... . 

008 Bonificaciones .... ........... .................. .. .... ... . 

010 Gastos Médicos ........................................ .. 

TRANSFERENCIAS CORRIENTES ...... 

Transferencias al Sector Privado ........ 

002 Devoluciones de Contribuciones y Se-
guros ................. .......... ......... .... ... .............. . 

003 Devolución de Depósitos de Terceros .. .. 

004 Gastos Comunes de propiedades de ren-
ta ... .......... ........ .................................... .. .. .. 

Transferencias a Organismos del Sec-
tor Público ............. .... .. ... .... ... ........ ....... .. .. .. 

2 

2 

22.930 

3.337.153 

3.337.153 

167.088 

2.734.534 

312 

13.385 

37 

411.734 

124 

8.171 

1.768 

60.461 

21.432 

900 

20.032 

500 

28.622 



PARTIDA 15 

CAPITULO 26 

PROGRAMA: 00 

Sub- D E N O M 1 N A e ION I Glosa Miles de $ \ Miles de US$ 
tItulo Item NQ 

----------------,-------------------------------~------,--------~--------

25 32 

33 

31 

50 

81 

60 

De cargo de la Institución. 

001 Servicio Médico Nacional de Emplea-
dos ...... .... .................... ...................... ... ... ... . 

011 

Por Devolución de Entradas. I 
Servicio Médico Nacional de Emplea-
dos .......... .............. ................................... I 

012 Ministerio de la Vivienda y Urbanismo 

Transferencias a otras Entidades Pú-
blicas ......................................................... . 

De cargo de la Institución. 

002 Concurrencias ............. ............... .. ........... .. 

005 Fondo Nacional de Pensiones Asisten-
ciales .......... ....... .................. .. ........... ..... .... . 

Por Devolución de Entradas. 

011 Comisión Revalorizadora de Pensiones 

015 Otros Aportes ........................................ .. 

INVERSION REAL ................................ .. 

Requisitos de Inversión para funciona-
tniento ........................................................ . 

INVERSION FINANCIERA ................ .. 

Préstamos ........... ........ ....... ...... ... .. ............. . 

001 Personales ............ ....................... ...... ....... .. 

002 Médicos ..................................................... . 

OPERACIONES AÑOS ANTERIORES 

11.426 

5.712 

11.484 

10.407 

149 

9.325 

859 

74 

1.502 

1.502 

11.268 

11.268 

7.512 

3.756 

3.130 



PARTIDA 

CAPITULO 

PROGRAMA: 

G LOSAS: 

1.- El presupuesto de esta Institución se regirá por las normas de flexi­
bilidad presupuestaria con excepción de las modificaciones a los 
subtítulos e ítem siguientes, las que sólo podrán ser efectuadas 
mediante Decreto Ley. 

Subtítulo 

22 

31 

32 

Item 

81 

2.- Incluye devoluciones tanto al Sector Privado como al Sector Público. 

409 

15 

26 

00 



410 

MINISTERIO DEL TRABAJO 
Y PREVISION SOCIAL 

Caja de Previsión Social de los Empleados 
Municipales de Santiago (1) 

Sub-
titulo 

. -

01 

02 

05 

06 

Item 

06 

07 

63 

DENOMINACION 

I N G R E S O S 

INGRESOS DE OPERACION ........... ... . . 

IMPOSICIONES PREVISIONALES ... . 

Para la Institución ................................ .. 

Para Terceros ............................... .......... . 

RECUPERACION DE PRESTAMOS .... 

TRANSFERENCIAS .............................. .. 

De otras Entidades Públicas ................ .. 

001 Comisión Revalorizadora de Pensiones 

002 Fondo Unico de Prestaciones Familia-
res .............................................................. . 

005 Concurrencias ......................................... .. 

07 OTROS INGRESOS ................................. . 

71 Fondos de Terceros ............................... . 

73 Otros ........... .... ..................... ........... ......... .. 

09 APORTE FISCAL .................................. .. 

91 Libre .......................................... ............... .. 

10 OPERACIONES AÑOS ANTERIORES 

11 SALDO INICIAL DE CAJA .. ................ .. 

i 
Glosa 

I 
N9 I 

I 
I 

I 

I 

PARTIDA 

CAPITULO : 

PROGRAMA: 

Moneda 
Nacional 

Miles de $ 

285.214 

21.134 

146.422 

100.226 

46.196 

2.754 

73.876 

73.876 

46.791 

6.039 

21.046 

6.702 

5.680 

1.022 

12.380 

12.380 

8.946 

13.000 

15 

27 

00 

Moneda 
Extraujera 
convertida 
a dólares 

Miles de US$ 

--=========================================================== 



::'ub­
título 

21 

ltem 
DENOMINACION 

GASTOS 

GASTOS EN PERSONAL .............. ........ .. 

Dotación de Personal: 102. 

22 BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 

24 PRESTACIONES PREVISIONALES .... 

30 Prestaciones Previsionales .................... .. 

001 Asignación Familiar .............................. .. 

002 Jubilaciones, Pensiones y Montepíos .... 

003 Subsidios ................................................... . 

004 Asignación por muerte ......................... . 

006 Desahucios ... .. ...... ...... .. ........ .......... .... .. .. . .. 

007 Bonificaciones .... .. ................................... . 

008 Beneficios Médicos ................ .. ... .......... ... . 

25 TRANSFERENCIAS CORRIENTES .... 

32 Transferencias a Organismos del Sec-
tor Público ............. ........ ... ...... ... ............ ... . 

De cargo de la Institución. 

001 Servicio Médico Nacional de Empleados 

Por Devolución de Entradas. 

011 Servicio Médico Nacional de Emplea-
dos ....... ....... ... ...... ..... .. ........... ....... .... ........ .. 

012 Ministerio de la Vivienda y Urbanismo 

33 Transferencias a otras Entidades Pú-
blicas ...................................................... .. .. 

Glosa 
N9 

411 

PARTIDA 15 

CAPITULO : 27 

PROGRAMA: 00 

Miles de $ I Miles de US$ 

285.214 

17.425 

14.225 

218.553 

218.553 

25.685 

173.523 

1.040 

1.188 

14.867 

1.200 

1.050 

27.751 

13.946 

3.049 

9.107 

1.790 

6.183 



412 

Sub-
título 

25 

31 

32 

60 

PARTIDA : 15 

CAPITULO 27 

PROGRAMA : 00 

DENOMIN A CION Glosa Miles de $ I Miles de US$ 
Item N9 

De cargo de la Institución. 

33 002 Concurrencias . . . ... . .. .. ... . .. ~ .......... ..... . . o . ... .... . ... . ..... 1.238 

005 Fondo Nacional de Pensiones Asisten-
ciales ........................... ....................... , ....... 1.'278 

Por Devolución de Entradas. 

011 Comisión Revalorizadora de Pensiones 3.582 

012 Accidentes del Trabajo .......................... 85 

34 Transferencias al Fisco .... ... ....... ...... .. .... 7.622 

001 Impuestos .................................... ..... ......... 7.622 

INVERSION REAL ....... ...... ..................... 626 

50 Requisitos de Inversión para funciona-
miento ........................................................ 376 

51 Vehículos ................................................... 250 

INVERSION FINANCIERA .................. 5.634 

81 Préstamos ....................... ................... ........ 5.634 

002 Médicos ...................................................... 5.634 

OPERACIONES ÜOS ANTERIORES 1.000 

GL OSA : 

1.- El presupuesto de esta Institución se regirá por las normas de flexi­
bilidad presupuestaria con excepción de las modificaciones a los 
subtítulos e ítem siguientes, las que sólo podrán ser efectuadas 

. mediante Decreto Ley. 

Subtítulo 
22 
31 
32 

Item 

81 


